



## Skatteministeriet

29. april 2014  
J.nr. 14-1905150

Til Folketinget – Beskæftigelsesudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 297 af 27. marts 2014 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jakob Engel-Schmidt (V).

Morten Østergaard

/ Lise Bo Nielsen



### **Spørgsmål**

I forlængelse af skatteministeriets svar på SAU alm. del – spørgsmål 292 bedes ministeren redegøre for beskæftigelseseffekten, såfremt nystartede virksomheder opnår skattefrihed i deres første to leve år.

### **Svar**

I svar på SAU alm. del 292 af 26. marts 2014 redegøres for de provenumæssige konsekvenser mv. ved at indføre en toårig skattefritagelse for overskud fra nystartede personligt ejede virksomheder. I nedenstående redegøres for de forventede effekter på beskæftigelsen ved denne skattefritagelse.

Overordnet set vil en skattefritagelse for nystartede virksomheder i deres første to leveår have modsatrettede effekter på beskæftigelsen.

På den ene side vil den toårige skattefritagelse øge kapitalafkastet og dermed investeringerne i nystartede virksomheder. På den anden side vil skattefritagelsen for nye virksomheder medføre et incitament til at kanalisere investeringer fra etablerede virksomheder til nye virksomheder. Samlet set må det forventes, at investeringsniveauet i samfundet som helhed øges. Dette vil alt andet lige øge arbejdsproduktiviteten og dermed lønniveauet, hvilket vil trække i retning af et større arbejdsudbud og dermed en øget beskæftigelse.

Samtidig vil en skattefritagelse for nye virksomheder medføre en asymmetrisk beskatning af henholdsvis nye virksomheder og etablerede virksomheder. Dette kan medføre et samfundsøkonomisk tab, i det omfang mindre effektive nye virksomheder opnår en konkurrencemæssig fordel i forhold til mere effektive etablerede virksomheder. Denne konkurrencemæssige skævvridning via erhvervsbeskatningen kan trække i retning af lavere arbejdsproduktivitet og en lavere beskæftigelse.

I det omfang mindreprovenuet forbundet med skattefritagelsen skal modsvares af anden skattefinansiering, vil dette i udgangspunkt også have en negativ virkning på arbejdsudbuddet.

På denne baggrund må beskæftigelseseffekten af en skattefritagelse for nystartede virksomheder formodes at være begrænset og potentielt negativ.